平成23年12月８日

各    位

会社名     ワ  タ  ミ  株  式  会  社

(コード番号 7522 東証第一部)

代表者名    代表取締役社長        桑原   豊

問合せ先 経営企画グループ長    小田 剛志

(TEL03－5737－2703)

バングラデシュにおける合弁会社設立に関するお知らせ

ワタミ株式会社（所在地：東京都大田区、代表取締役社長：桑原豊）は九州大学ユヌス＆椎木ソーシャ

ル・ビジネス研究センターの協力を得て、グラミン銀行創始者で 2006 年にノーベル平和章を受賞したム

ハンマド・ユヌス氏が代表を務めるユヌス・センター・トラスト（所在地：バングラデシュ人民共和国）

と、ソーシャル・ビジネスを推進する現地法人を共同出資（合弁）で設立することについて、基本合意い

たしましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．合弁会社設立の目的

バングラデシュにおける社会的課題（貧困、衛生、教育など）を「食」に関する事業を通じて解決するこ

と。

２．合弁会社の概要

会社名 ：  WATAMI Social Business Ltd.（仮称）

所在地 ：  バングラデシュ人民共和国 ダッカ

主たる事業 ：  ①人材育成、②飲食チェーン経営及びフランチャイズ事業

資本金 ：  1 万 US ドル（約 75 万円）

出資比率 ：  ワタミ株式会社          90％

 ユヌス・センター・トラスト  10％

３．合弁会社が目指すこと

バングラデシュは経済成長が見込まれる一方で、貧困・衛生・教育などの社会的課題がなお多く存在し

ています。同社は、現在、ワタミグループが海外で展開している業態を同国内に出店するだけでなく、ワ

タミがこれまで培ってきた外食事業のノウハウ(業態開発、フランチャイズ運営など)を活用し、低～中間

所得層でも利用可能な業態を開発・展開していきます。同時に、雇用を創出することで、バングラデシュ

の人々の生活改善をサポートするとともに、同国の外食産業の発展を担う人材育成にも取り組みたいと考

えております。

４．今後のスケジュール

 2012 年に合弁会社設立を予定し、2014 年を目処に 1 号店開業を目指します。

以上